R E Q U E R I M E N T O  Nº. 810

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/8/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em Botucatu acontece uma vez por ano a operação “Cata-Treco”, organizada pela TV-TEM;

CONSIDERANDO que durante o resto do ano esse tipo de serviço não é realizado, fazendo com que as pessoas tenham que pagar o serviço de caçambas para se desfazer de móveis imprestáveis, sofás velhos e outros objetos;

CONSIDERANDO que esse tipo de situação leva as pessoas a jogarem tais objetos em terrenos baldios ou nos barrancos de rios, próximos às pontes da cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de criar um serviço “Disque Cata-Treco”, disponibilizando um veículo para coletar os móveis imprestáveis, sofás velhos e outros objetos, descartados pela nossa população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de agosto de 2009.

Vereadores  Autores:
	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT